§. VII.

QUAMVIS jam ex allatis constaret, quomodo genus Oeconomicus ad auram Regiminis se attemperat, tamen necessarium duximus fusius hoc ipsum uno alterove illustrare exemplo. Tutius enim, uti dicitur, iter est per exempla; veritatem enim minime fucatam hæc luculentissime atque clas-
-ed 28

rissime

rissime ob oculos ponunt. Potentia Phœniciae neminem, qui vel lippientibus oculis Historicorum consuluerit monumenta, latet. Hæc regio arctis licet circumscripta limitibus, adeo valuit, ut verius de ea dicere quis potuisset, quod olim Cornelius Tacitus de Sveonum civitatibus, quod præter viros armaque classibus valerent. (a) Nabuchodonosorem totam fere Asiam & Ægyptum vetricibus ubique armis quatientem, incolisque summum terrorum injicientem, atque Judæam sævissima captivitate exhaustientem Phœniciae hujus Metropolis Tyrus, per 13. annos ab ipso obsidione clausa; sed simul strenue se defendens, fatigavit & prope frexit. (b) Alexandrum Magnum ingenti victoriarum celeritate Asiam magis pervalantem quam percurrentem eadem haec urbs ultra sex integros menses detinuit ac retardavit, sive plus quam maximi exercitus Persarum numerosissimæque gentes Indiae, efficere potuit sola. (c) Postquam autem sub jugo Alexandri Monarchico gemiscere coepérat, occultis quasi cuniculis subruta cecidit. Græciæ civitatum exigua manus sope terra marique maximas Persarum opes prostravit. (d) Varia imperii Romani fata evidentia nobis præbent testimonia. Viguit hic varia Regiminis forma, modo enim Reges, modo consules, modo Triumviri, modo denique Cæsares clavum imperii tenuere. Interim tamen optime sub consulibus res viguit Romana. Quamdiu Antwerpia urbs Belgii grata fruebatur libertate, ad tantum Oeconomiam evexit fastigium,

ut

et an ad majus ulla unquam natio vel ante vel post illam pervenit aut perveniat, merito dubitatur. Libertate violata & labefactata a ducibus de Alba & Parmeniensi nec non a Philippo II. Rege Hispaniae magna consilia agitante in vasto eorumque Monarchico imperio formando, Domina haec a pristino fastigio mutatione dicta detracta, ita ut non amplius quam in quarundam aedium ruderibus antiquam conservet majestatem. (e) Sed ut magis perspicuum evadat, quale sit discrimen inter gentes libertate utentes eaque destitutas, nonnulla adferre libet, quae Gubernator Provinicialis honorarius & Reg. Archiat. D. D. Urb. Hierne in Libro suo, Svecico idiomate consignato, *Flocker* vocato, p. 300. seqq. ex variis auctoribus hanc rem illustrantia colligit. Hunc Librum præ cæteris elegimus, utpote Holmiæ editum A:o 1706. seu ipsissimum illo tempore, quo imperium Monarchicum maxime absolum in Patria viguit, quoque res Svecicæ ubique fere feliciter fluere visæ sunt, victoriis Svecicis aures omnium prope undique personantibus, ut hinc appareat, qualia subditorum tum fuere desideria a veritate ipsa expressa: Sic autem ille: